



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6396 URL <https://www.unozawa.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 樋口 勉
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 高木 貴温（TEL）03-3759-4191
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----------------|------|----------------------------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 1,076 | △8.4 | 107 | △14.2 | 117 | △13.0 | 66 | △21.1 |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,174 | 10.4 | 125 | 7.1 | 135 | 2.2 | 84 | △4.2 |
| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2025年3月期第1四半期 | 60.19 | | — | | | | | |
| 2024年3月期第1四半期 | 76.24 | | — | | | | | |

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,328 | 3,073 | 36.9 |
| 2024年3月期 | 8,788 | 3,075 | 35.0 |

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 3,073百万円 2024年3月期 3,075百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 50.00 | 50.00 |
| 2025年3月期 | — | | | | |
| 2025年3月期(予想) | | 0.00 | — | 50.00 | 50.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,500 | △7.6 | 240 | △16.4 | 240 | △19.2 | 160 | △13.9 | 144.87 |
| 通期 | 5,100 | △7.6 | 500 | △21.4 | 510 | △21.9 | 350 | △17.5 | 316.90 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 1,120,000株 | 2024年3月期 | 1,120,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 15,549株 | 2024年3月期 | 15,549株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 1,104,451株 | 2024年3月期1Q | 1,104,513株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかに回復しました。一方、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢等地政学リスク、資源・エネルギー及び原材料価格の高止まり等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,076百万円（前年同四半期比8.4%減）、損益面におきましては、営業利益107百万円（前年同四半期比14.2%減）、経常利益117百万円（前年同四半期比13.0%減）、四半期純利益66百万円（前年同四半期比21.1%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

① 製造事業

一般産業機械及び半導体製造装置向け真空ポンプの売上が前年同四半期比減少し、売上高は915百万円（前年同四半期比10.2%減）となり、損益面におきましては、セグメント損失13百万円（前年同四半期はセグメント利益6百万円）となりました。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは396百万円（前年同四半期比32.7%減）、送風機・圧縮機は179百万円（前年同四半期比10.2%増）、部品は214百万円（前年同四半期比41.2%増）、修理は124百万円（前年同四半期比9.1%増）の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、売上高は68百万円（前年同四半期比31.0%減）となりました。

② 不動産事業

売上高160百万円（前年同四半期比3.1%増）、セグメント利益121百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は459百万円減少し8,328百万円、負債は457百万円減少し5,255百万円、純資産は2百万円減少し3,073百万円となりました。

総資産の減少は、棚卸資産が129百万円増加したものの、現金及び預金が235百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が327百万円減少したこと等が主な要因です。

負債の減少は、電子記録債務が177百万円、未払法人税等が138百万円、長期借入金が171百万円減少したこと等が主な要因です。

純資産の減少は、利益剰余金が11百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が13百万円減少したことが主な要因です。

この結果、自己資本比率は36.9%（前事業年度末は35.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日発表の業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,545,800 | 2,310,607 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,238,245 | 910,824 |
| 電子記録債権 | 874,654 | 878,501 |
| 棚卸資産 | 1,082,044 | 1,211,432 |
| その他 | 20,351 | 19,392 |
| 貸倒引当金 | △1,057 | △895 |
| 流動資産合計 | 5,760,039 | 5,329,863 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,388,359 | 1,370,582 |
| 土地 | 675,830 | 675,830 |
| その他(純額) | 327,980 | 337,408 |
| 有形固定資産合計 | 2,392,170 | 2,383,821 |
| 無形固定資産 | 19,991 | 18,343 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 558,995 | 539,475 |
| その他 | 60,574 | 60,478 |
| 貸倒引当金 | △3,080 | △3,277 |
| 投資その他の資産合計 | 616,488 | 596,676 |
| 固定資産合計 | 3,028,650 | 2,998,841 |
| 資産合計 | 8,788,690 | 8,328,705 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 218,709 | 234,234 |
| 電子記録債務 | 969,689 | 792,235 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 891,838 | 837,282 |
| 未払法人税等 | 168,669 | 30,627 |
| 賞与引当金 | 91,233 | 29,403 |
| 製品保証引当金 | 16,874 | 17,259 |
| その他 | 508,362 | 599,081 |
| 流動負債合計 | 2,865,377 | 2,540,123 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,510,106 | 1,338,500 |
| 繰延税金負債 | 63,293 | 81,744 |
| 退職給付引当金 | 610,436 | 630,754 |
| 役員退職慰労引当金 | 146,365 | 145,360 |
| 長期預り保証金 | 498,554 | 501,419 |
| その他 | 19,223 | 17,762 |
| 固定負債合計 | 2,847,978 | 2,715,541 |
| 負債合計 | 5,713,355 | 5,255,665 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 785,000 | 785,000 |
| 資本剰余金 | 303,931 | 303,931 |
| 利益剰余金 | 1,677,686 | 1,688,939 |
| 自己株式 | △30,174 | △30,174 |
| 株主資本合計 | 2,736,444 | 2,747,696 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 338,889 | 325,343 |
| 評価・換算差額等合計 | 338,889 | 325,343 |
| 純資産合計 | 3,075,334 | 3,073,040 |
| 負債純資産合計 | 8,788,690 | 8,328,705 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 1,174,761 | 1,076,142 |
| 売上原価 | 896,982 | 819,627 |
| 売上総利益 | 277,779 | 256,515 |
| 販売費及び一般管理費 | 152,346 | 148,885 |
| 営業利益 | 125,432 | 107,629 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 15 | 9 |
| 受取配当金 | 7,178 | 9,012 |
| 受取賃貸料 | 1,641 | 1,641 |
| 為替差益 | 1,434 | — |
| その他 | 3,993 | 4,257 |
| 営業外収益合計 | 14,262 | 14,920 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,351 | 4,445 |
| その他 | 149 | 549 |
| 営業外費用合計 | 4,501 | 4,994 |
| 経常利益 | 135,193 | 117,555 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 280 |
| 特別損失合計 | 0 | 280 |
| 税引前四半期純利益 | 135,193 | 117,275 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 33,446 | 26,375 |
| 法人税等調整額 | 17,535 | 24,424 |
| 法人税等合計 | 50,982 | 50,799 |
| 四半期純利益 | 84,211 | 66,475 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 製造事業 | 不動産事業 | 合計 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,018,814 | 155,947 | 1,174,761 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 1,018,814 | 155,947 | 1,174,761 |
| セグメント利益 | 6,222 | 119,210 | 125,432 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 製造事業 | 不動産事業 | 合計 |
|-------------------|---------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 915,289 | 160,852 | 1,076,142 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 915,289 | 160,852 | 1,076,142 |
| セグメント利益又は損失(△) | △13,905 | 121,535 | 107,629 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 49,051千円 | 46,495千円 |